Sed quia hic psalmus propriam vocem Dei loquentis inducit, ideo titulum non habet, ne quid divino eloquio præponeretur, aut primus diceretur, qui non primus, sed unus est appellatus: et idem prætitulationem habere non potuit, nec debuit, ne si habuisset ut primus esset, melior tantum in ordinis numeri, non auctoritate judicaretur: aut ne, ut jam relatum est, aliquid præponeret divino eloquio Psalmographus, prætitulatione præposita. Nam et præ ceteris potuisset intelligi, si primus dictus fuisset. Et ideo solus titulum non habet, ut perspicuum esset quantum inter ceteros emineret. Unde jam animadvertere debet Prudentia Vestra, quanta vis, quanta auctoritas, quanta ratio in hoc psalmo versetur, cui nec titulum ausus est scriba præponere, nec numerum indicare; ut solum enim et unum, potius quam primum ostenderet. Igitur quia favente Deo, et vocis auctoritas jam ostensa est, et tituli ratio demonstrata; superest, ut de ipso psalmo tractemus.

## SYLLABUS CODICUM

### AD QUOS RECOGNITUM EST AUGUSTINI OPUS IN PSALMOS.

#### MANUSCRIPTI CODICES.

Abbathe S. Audoeni Rotomagensis, qui annos fere 700 præferunt.  
 Becensis Abbatie Mss. ejusdem ætatis.  
 Belgici codices, id est, variantes lectiones per Lovanienses Theologos collectæ.  
 S. Benigni Divionensis Mss.  
 Belvacensis Ecclesiæ antiquissimus codex in postremos 50 psalmos.  
 Christianæ serenissimæ Suecorum Regiæ unus, septemdecim ex prioribus psalmis, id est a 34 ad 50 continens; et alter posteriores triginta duos, a 119 scilicet ad 150.  
 Colbertini codices optime notæ.  
 Corbeiensis per totum hoc opus duo, et interdum plures in eodem tractatus; plerique ante annos 800 scripti.  
 Abbatie de Cultura apud Cenomanos perantiquus codex in priores 50 psalmos.  
 Ferrariensis Abbatie codex viginti sex psalmos complectens; a 65 ad 98.  
 Floriacensis Mss. annorum circiter 700.  
 S. Mauri Fossatensis perantiquus Ms. in psalmos Graduales.  
 M. P. Fuldensium S. Bernardi Parisiensis Mss. duo: alter psalmos sexdecim, a 36 ad 50; alter octodecim continet, nempe a 101 ad 118.  
 Ecclesiæ S. Galiani Turonensis optime notæ codex in priores centum psalmos.  
 Gemmeticensis Abbatie Mss. annorum fere 700.  
 Mss. S. Germani a pratris in suburbio Parisiensis.  
 Pyrenensis Abbatie codices.  
 S. Michaelis in periculo maris.

Kotiomensis Ecclesiæ Mss. qui 600 ad minus annos referunt.  
 Prætelensis Abbatie codices ante annos item 600 scripti.  
 Regius miræ magnitudinis et in duos nunc tomos divisus liber, qui in prima pagina vacua præfert: « hoc iuvencus mensum opus donavit mihi vir egregius dominus Joannes Boccaei de Certaldo, poeta nostri temporis, quod de Florentia Mediolanum ad me pervenit 1388, april. 10. » Quod Francisci Petrarche manu inscriptum intelliges ex data ab ipso ad Boccaei epistolam, quæ variarium in Veneta editione est 24, in Basileensi autem 23, incipiens: « Beati me munera magnifico; » etc. Ubi Augustini in Psalmos opus « immensum totum uno volumine comprehensum, » Boccaei beneficio sibi transmissum testatur, scribens « Mediolani v. idus mail. » Epistolam ex integro relatum habes supra inter præfationes in hunc tomm, col. 59-60.  
 Ex Abbatia S. Remigii Remensis plures in eodem psalmo quidam ante annos 500, alii ante 800 descripti.  
 S. Theoderici prope Remos libri ætate recentioris actis.  
 Vaticanæ Bibliothecæ codex in priores quadraginta novem psalmos.  
 Vindocinensis Abbatie Mss.  
 EDITI CODICES.  
 Am. Id est, liber Basileæ excusus per Joannem de Amerbach, anno Domini 1489.  
 Er. Desiderii Erasmi cura castigatus, et Frobeniano prelo editus Basileæ, anno 1520.  
 Lov. Juxta Lovaniensium Theologorum recognitionem impressus Antuerpiæ, Plantiniani typis, an. 1576.